2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ПО ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
9 февраля 2021 г. № 8
О должностных лицах органов государственного пожарного надзора
Изменения и дополнения:
Постановление Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики Беларусь от 11 октября 2021 г. № 70 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/37274 от 25.10.2021 г.) <W22137274>;
Постановление Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики Беларусь от 22 февраля 2022 г. № 20 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/37676 от 03.03.2022 г.) <W22237676>;
Постановление Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики Беларусь от 11 июля 2022 г. № 44 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/38423 от 18.07.2022 г.) <W22238423>

На основании части третьей статьи 33 Закона Республики Беларусь от 15 июня 1993 г. № 2403-XII «О пожарной безопасности», подпункта 7.4 пункта 7 Положения о Министерстве по чрезвычайным ситуациям Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 29 декабря 2006 г. № 756, Министерство по чрезвычайным ситуациям Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить перечень должностных лиц, уполномоченных осуществлять государственный пожарный надзор, согласно приложению.
2. Признать утратившим силу постановление Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики Беларусь от 17 февраля 2020 г. № 6 «О должностных лицах органов государственного пожарного надзора».
3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 марта 2021 г.

	Первый заместитель Министра
	А.Ф.Худолеев

	Приложение
к постановлению
Министерства
по чрезвычайным ситуациям
Республики Беларусь
09.02.2021 № 8

ПЕРЕЧЕНЬ
должностных лиц, уполномоченных осуществлять государственный пожарный надзор
1. Главный государственный инспектор Республики Беларусь по пожарному надзору – заместитель Министра по чрезвычайным ситуациям в соответствии с распределением обязанностей.
2. Заместители Главного государственного инспектора Республики Беларусь по пожарному надзору – начальник главного управления надзора и профилактики Министерства по чрезвычайным ситуациям (далее – ГУ НиП), первый заместитель начальника ГУ НиП.
3. Старшие государственные инспекторы Республики Беларусь по пожарному надзору – заместитель начальника ГУ НиП, заместитель начальника управления организации надзора и профилактики ГУ НиП, заместитель начальника управления нормативно-технической работы и предупреждения чрезвычайных ситуаций ГУ НиП, начальник отдела организации осуществления государственного пожарного надзора на объектах со взрывчатыми веществами управления организации надзора и профилактики ГУ НиП, начальник учреждения «Республиканский центр сертификации и экспертизы лицензируемых видов деятельности» Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики Беларусь (далее – РЦСиЭ).
4. Государственные инспекторы Республики Беларусь по пожарному надзору – работники ГУ НиП, заместитель начальника РЦСиЭ, работники отдела организационного обеспечения лицензирования и надзора за продукцией и услугами в области пожарной безопасности, отдела консультационного обеспечения нормативно-технической и надзорно-профилактической деятельности в области пожарной безопасности РЦСиЭ, имеющие специальные звания среднего и старшего начальствующего состава.
5. Главные государственные инспекторы областей и города Минска по пожарному надзору – начальники областных и Минского городского управлений Министерства по чрезвычайным ситуациям.
6. Заместители главных государственных инспекторов областей и города Минска по пожарному надзору – заместители начальников областных и Минского городского управлений Министерства по чрезвычайным ситуациям в соответствии с распределением обязанностей.
7. Старшие государственные инспекторы областей и города Минска по пожарному надзору – начальники отделов надзора и профилактики (далее – ОНиП), нормативно-технической работы и предупреждения чрезвычайных ситуаций (далее – ОНТРиПЧС), лицензирования и надзора за продукцией и услугами в области пожарной безопасности (далее – ОЛиН) областных и Минского городского управлений Министерства по чрезвычайным ситуациям.
8. Государственные инспекторы областей и города Минска по пожарному надзору – работники ОНиП, ОНТРиПЧС, ОЛиН.
9. Главные государственные инспекторы городов и районов по пожарному надзору – начальники городских (районных) отделов по чрезвычайным ситуациям (далее – Г(Р)ОЧС).
10. Заместители главных государственных инспекторов городов и районов по пожарному надзору – заместители начальников Г(Р)ОЧС в соответствии с распределением обязанностей.
11. Государственные инспекторы городов и районов по пожарному надзору – работники секторов надзора и профилактики, секторов государственного пожарного надзора на объектах Г(Р)ОЧС, пожарно-профилактических частей и постов (за исключением пожарно-профилактического поста (далее – ППП) № 11 Московского районного отдела по чрезвычайным ситуациям (далее – РОЧС) учреждения «Минское городское управление Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики Беларусь» (далее – МГУ МЧС), ППП № 31 Ленинского РОЧС МГУ МЧС, ППП № 39 Центрального РОЧС МГУ МЧС), секторов, служб и групп профилактики подразделений по чрезвычайным ситуациям на объектах (далее – объектовые подразделения МЧС), имеющие специальные звания среднего и старшего начальствующего состава.
12. Младшие государственные инспекторы городов и районов по пожарному надзору – работники секторов надзора и профилактики Г(Р)ОЧС, объектовых подразделений МЧС, имеющие специальные звания младшего начальствующего состава.

	[image: ]
	Официальная правовая информация
Информационно-поисковая система "ЭТАЛОН", 06.03.2023
Национальный центр правовой информации Республики Беларусь

image1.jpg
3TAJ/IOH